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PWYKAZ ZMIAN 

 
DO SZCZEGÓŁOWEGO OPISU PRIORYTETÓW PROGRAMU FUNDUSZE 

EUROPEJSKIE DLA MAŁOPOLSKI 2021-2027  

Uchwałą ZWM nr 2436/24 z dnia 19 listopada 2024 r. wprowadzono następujące 
zmiany kartach działań oraz tabelach finansowych: 

1) w działaniu 1.2 Bony na innowacje dla MŚP 

  w części dotyczącej opisu działania, w ramach kierunkowych zasad realizacji 
przedsięwzięć, uwzględniając wnioski z analizy doświadczeń wynikających 
z pierwszego przeprowadzonego naboru: 

 w pkt. 1) dodano zapis:  

Wsparcie może być udzielone pod warunkiem zobowiązania się 
wnioskodawcy do wdrożenia wyników projektu w ramach własnej 
działalności gospodarczej i na obszarze województwa małopolskiego oraz 
złożenia sprawozdania z wdrożenia przed upływem okresu 3 lat od 
zakończenia rzeczowej realizacji projektu, przy czym wdrożenie może być 
sfinansowane ze środków własnych lub innego, zewnętrznego źródła 
finansowania. Przez wdrożenie  rozumie się wprowadzenie rezultatów 
usługi/usług B+R objętych wsparciem do własnej działalności 
gospodarczej wnioskodawcy, która polega na rozpoczęciu produkcji lub 
świadczenia usług na bazie rezultatów projektu. Powyższe nie wyklucza 
możliwości wdrożenia rezultatów projektu także w innej formie oraz poza 
województwem małopolskim. 

Przerwanie realizacji projektu i rezygnacja z wdrożenia wyników 
usługi/usług objętych wsparciem nie skutkuje koniecznością zwrotu 
środków wyłącznie w przypadku, gdy w trakcie realizacji projektu lub po 
jego zakończeniu wykazane zostanie, że wdrożenie nie jest możliwe ze 
względów technicznych i/lub ze względu na brak lub nikłą wartość 
merytoryczną wyników danej usługi/usług B+R, bądź też nie jest 
uzasadnione ze względów ekonomicznych. Beneficjent powinien ujawnić 
powyższe okoliczności na możliwie najwcześniejszym etapie realizacji 
projektu. Weryfikacja zasadności i/lub opłacalności wdrożenia 
dokonywana jest na podstawie oceny eksperckiej i/lub analizy 
ekonomicznej i/lub badań rynkowych 

 w pkt. 4) zapis w brzmieniu:  

W ramach działania nie będą kwalifikowane: 

otrzymał brzmienie: 

W ramach działania nie będą kwalifikowane w szczególności: 

 w pkt. 6) zapisy uzupełniono o nowy ppkt. b) w brzmieniu: 

b) spółki celowe w rozumieniu ustawy z dn. 20 lipca 2018 r. – Prawo 
o szkolnictwie wyższym i nauce  

oraz skorygowano odpowiednio numerację kolejnych ppkt, a także uzupełniono 
o zapis w brzmieniu: 
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Usługi, o których mowa w pkt. 2) lit. a) mogą być świadczone wyłącznie 
przez podmioty wskazane w lit. a)-d). 

 w części dotyczącej wskaźników produktu, usunięto wskaźnik: WLWK-
PLRO132 - Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS) 

2) w działaniu 1.6 Cyfrowe rozwiązania w e-administracji 

  w części dotyczącej opisu działania, pod wykazem typów projektów dodaje się 
zapis w brzmieniu: 

Maks. wartość dofinansowania UE w typie projektu C i D: 1 000 000 PLN. 

3) w działaniu 1.15 Umiędzynarodowienie małopolskiej gospodarki 

  w części dotyczącej wskaźników rezultatu, dodano wskaźnik: Miejsca pracy 
utworzone we wspieranych jednostkach 

4) w działaniu 2.4 Rozwój sieci ciepłowniczych 

  w części dotyczącej wskaźników produktu, usunięto wskaźnik: Liczba 
powstałych magazynów energii elektrycznej  i Pojemność magazynów energii 
elektrycznej 

 w części dotyczącej wskaźników rezultatu, dodano wskaźniki: Ilość 
zmagazynowanej energii w magazynie energii (ilość energii dostarczona do 
magazynu) cieplnej oraz Ilość zmagazynowanej energii w magazynie energii 
(ilość energii dostarczona do magazynu) cieplnej i elektrycznej 

5) w działaniu 2.9 Gospodarowanie wodami 

  w części dotyczącej wskaźników produktu, dodano wskaźnik: Powierzchnia 
obszaru zagrożonego powodzią lub katastrofą urządzenia wodnego, która 
zostanie objęta ochroną w wyniku realizacji inwestycji 

6) w działaniach: 2.9 Gospodarowanie wodami; 2.23 Gospodarowanie wodami 
– ZIT; 2.27 Gospodarowanie wodami – IIT OPK 

 w częściach dotyczących opisów działań, w zapisach dotyczących typu projektu 
A. Zwiększenie retencyjności zlewni, w tym: rozwój różnych form małej retencji, 
w sekcjach dotyczących rodzajów przedsięwzięć, w pkt 1. dodano zapis: 
Dodatkowo w przypadku budowy, przebudowy lub remontu jazów, tego 
typu inwestycje muszą zawierać przepławki dla ichtiofauny. 

W ten sposób pkt 1. otrzymał brzmienie:  

1. Budowa, przebudowa lub remont urządzeń wodnych służących do 
retencjonowania wody jak również zapewnienia bezpieczeństwa powodziowego 
i przeciwdziałania suszy w szczególności: zbiorniki retencyjne, oczka wodne, 
jazy, zastawki, podpiętrzenia, wały przeciwpowodziowe, poldery 
przeciwpowodziowe wraz z infrastrukturą towarzyszącą. Dodatkowo 
w przypadku budowy, przebudowy lub remontu jazów, tego typu inwestycje 
muszą zawierać przepławki dla ichtiofauny. 

 w częściach dotyczących opisów działań, w zapisach dotyczących typu projektu 
A. Zwiększenie retencyjności zlewni, w tym: rozwój różnych form małej retencji,  
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w sekcjach dotyczących stosowania możliwych metod zwiększania retencji 
wodnej, dodano zapis: Preferowane będą rozwiązania nietechniczne. 

Wobec powyższego zapis o stosowaniu możliwych metod zwiększania retencji 
wodnej otrzymał brzmienie: 

Główny nacisk będzie położony na wspieranie różnych form małej retencji w 
ekosystemach oraz zlewniach, poprzez zwiększenie ich zdolności retencyjnych. 
Stosowane mogą być rozwiązania techniczne i nietechniczne zmierzające do 
poprawy bilansu wodnego zlewni. Preferowane będą rozwiązania 
nietechniczne. 

7) w działaniach: 2.13 Rozwijanie systemu gospodarki odpadami; 2.25 Rozwijanie 
systemu gospodarki odpadami – ZIT oraz 2.29 Rozwijanie systemu gospodarki 
odpadami – IIT OPK 

 w części dotyczącej opisu działania, w zapisach dotyczących typu projektu B. 
doprecyzowano dotychczasowe zapisy w ten sposób, że zapisy w brzmieniu: 

Wsparciem zostaną objęte projekty mające na celu zwiększenie masy odpadów 
komunalnych poddawanych odzyskowi i recyklingowi. Dodatkowo w celu 
zwiększenia odzysku/recyklingu materiałów inwestycje w zakładach 
przetwarzania odpadów resztkowych mogą być dozwolone w ograniczonym 
zakresie, pod warunkiem wykazania wzrostu odzysku surowców oraz 
zapewnienia jakości produktu na koniec procesu. Istotne jest zwiększenie stopnia 
odzysku surowców dobrej jakości ze strumienia odpadów, począwszy od etapu 
segregacji, poprzez sortowanie, po recykling odpadów. Zakres interwencji może 
obejmować także budowę lub przebudowę instalacji do zagospodarowania 
odpadów zebranych selektywnie ulegających biodegradacji w procesach 
kompostowania lub fermentowania. 

Projekty będą musiały spełniać wymogi ramowej dyrektywy odpadowej oraz 
zgodności z Wojewódzki Planem Gospodarki Odpadami. 

Istotną rolę w osiąganiu zakładanych celów w systemie gospodarowania 
odpadami odgrywa społeczeństwo. W związku z powyższym elementem projektu 
muszą być działania informacyjno - edukacyjne zmierzające do budowania 
i kształtowania świadomych postaw i zachowań konsumentów. Działania takie 
mogą polegać na podnoszeniu świadomości społeczeństwa w zakresie 
zapobiegania powstawaniu odpadów, promowania prawidłowego sposobu 
postępowania z odpadami i korzyści z tego wynikających, budowania poczucia 
indywidualnej odpowiedzialności obywateli za wytwarzane przez nich odpady. 

Warunki dostępowe dla typu B: 

1. W odniesieniu do projektów kompleksowych - wsparcie otrzymają projekty 
o wartości kosztów kwalifikowalnych nie większych niż 12 mln zł. 

2. Brak wsparcia dla termicznego przetwarzania odpadów. 

otrzymały brzmienie: 

Wsparciem zostaną objęte projekty dotyczące odpadów komunalnych, 
zgodnie z definicją odpadów komunalnych w rozumieniu ustawy 
o odpadach z dnia 14 grudnia 2012r.  

Projekty podlegające wsparciu przyczyniać się będą do zwiększenia masy 
odpadów komunalnych poddawanych procesom odzysku i recyklingowi,  
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zgodnie hierarchią sposobów postępowania z odpadami tj.  zapobieganiem 
powstawaniu odpadów, selektywną zbiórką, minimalizacją ilości 
składowanych odpadów na poczet kierowania ich do recyklingu, 
przygotowania do ponownego użycia lub odzysku innymi metodami. Istotne 
jest zwiększenie stopnia odzysku surowców dobrej jakości ze strumienia 
odpadów komunalnych, począwszy od etapu segregacji, poprzez 
sortowanie, po recykling odpadów. Dodatkowo w celu zwiększenia 
odzysku/recyklingu materiałów inwestycje w zakładach przetwarzania 
odpadów resztkowych (odpady komunalne, które nie są zbierane 
selektywnie - zmieszane odpady komunalne i pozostałości po przetwarzaniu 
odpadów) mogą być dozwolone w ograniczonym zakresie, pod warunkiem 
wykazania wzrostu odzysku surowców oraz zapewnienia najwyższej jakości 
produktu na koniec procesu. Przykładem mogą być projekty w zakresie 
dostosowania i modernizacji części mechanicznej procesu przetwarzania 
odpadów, spełniające warunek dotyczący wzrostu odzysku surowców 
i zapewnienia jakości produktu. Nie będą wspierane projekty prowadzące do 
zwiększenia mocy przerobowych instalacji w zakładach przetwarzania 
zmieszanych odpadów komunalnych, natomiast wsparcie otrzymają 
projekty wprowadzające nowe procesy technologiczne, mające na celu 
zwiększenie stopnia oraz jakości odzysku/recyclingu materiałów. 

Projekty muszą spełniać wymogi Dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
i Rady 2008/98/WE z dnia 19 listopada 2008r. w sprawie odpadów, muszą 
być zgodne z ustawą o odpadach z dnia 14 grudnia 2012r., jak również 
z kierunkami działań w zakresie zapobiegania powstawaniu odpadów 
i kształtowania systemu gospodarki odpadami zawartymi w Planie 
Gospodarki Odpadami Województwa Małopolskiego, aktualnym na dzień 
składania wniosku o dofinansowanie. 

Istotną rolę w osiąganiu zakładanych celów w systemie gospodarowania 
odpadami odgrywa społeczeństwo. W związku z powyższym elementem 
projektu muszą być działania informacyjno - edukacyjne zmierzające do 
budowania i kształtowania świadomych postaw i zachowań konsumentów. 
Działania takie mogą polegać na podnoszeniu świadomości społeczeństwa 
w zakresie zapobiegania powstawaniu odpadów, promowania 
prawidłowego sposobu postępowania z odpadami, zgodnie z hierarchią 
i korzyści z tego wynikających, budowania poczucia indywidualnej 
odpowiedzialności obywateli za wytwarzane przez nich odpady. 

Warunki dostępowe dla typu B: 

1. W odniesieniu do projektów kompleksowych - wsparcie otrzymają 
projekty o wartości kosztów kwalifikowalnych nie większych niż 12 mln zł. 

2. Brak wsparcia dla termicznego przetwarzania odpadów.  

3. Projekt w zakresie recyklingu odpadów nie przekracza 8 mln zł kosztów 
kwalifikowalnych  

8) w działaniu 2.16 Rekultywacja terenów zdegradowanych 

  w części dotyczącej opisu działania, doprecyzowano dotychczasowe zapisy 
nadając im brzmienie: 
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Typ projektu A. REKULTYWACJA TERENÓW ZDEGRADOWANYCH  

Zaplanowana interwencja zakłada podjęcie działań związanych ze wsparciem 
rekultywacji w tym jeśli to konieczne remediacji, renaturyzacji 
zdegradowanych, zdewastowanych, poprzemysłowych, pogórniczych terenów 
(w tym obiektów) zmierzających do nadania terenom funkcji środowiskowych, 
społecznych lub gospodarczych.  

 teren zdegradowany to teren, którego wartość użytkowa zmalała np. 
poprzez zanieczyszczenie, skażenie  lub zmianę naturalnego 
ukształtowania terenu  w wyniku działalności przemysłowej, w tym 
górniczej lub innej działalności człowieka. 

 teren zdewastowany to teren, który utracił całkowicie wartość użytkową np. 
poprzez zanieczyszczenie, skażenie czy zmianę naturalnego 
ukształtowania terenu w wyniku  działalności przemysłowej, w tym 
górniczej lub działalności człowieka.  

 teren poprzemysłowy – teren, który pierwotnie przeznaczony był pod 
działalność gospodarczą, która została zakończona, w szczególności teren, 
na którym odbywała się produkcja przemysłowa, również teren usług dla 
przemysłu np. zaplecza administracyjne i badawcze, ujęcia wody i zbiorniki 
retencyjne oraz teren, na który przemysł oddziaływał np. zanieczyszczone 
lub skażone wody i gleby.  

 teren pogórniczy – teren przekształcony wpływami działalności górniczej, 
stanowiącej przestrzeń w całości lub części zlikwidowanego zakładu 
górniczego po wygaśnięciu jego koncesji. 

Obiekty istniejące zlokalizowane na w/w terenach mogą być objęte wsparciem 
wyłącznie jako element projektu i ich koszt nie przekracza 30% kosztów 
kwalifikowanych w projekcie. Natomiast budowa nowych obiektów/ budynków 
jest wykluczona (z wyłączeniem obiektów małej architektury przewidzianych 
do realizacji w celu środowiskowym).  

 rekultywacja to nadanie lub przywrócenie  zdegradowanym 
i zdewastowanym terenom wartości użytkowych lub przyrodniczych przez 
właściwe ukształtowanie rzeźby terenu, poprawienie właściwości 
fizycznych i chemicznych, odtworzenie gleb, uregulowanie stosunków 
wodnych, umocnienie skarp.  

 remediacja to poddanie gleby, ziemi  i wód gruntowych działaniom 
mającym na celu usunięcie lub zmniejszenie ilości substancji 
powodujących zagrożenie dla zdrowia ludzi lub stanu dla środowiska, ich 
kontrolowanie oraz ograniczenie rozprzestrzeniania się, tak aby teren 
zanieczyszczony przestał stwarzać zagrożenie dla zdrowia ludzi lub stanu 
środowiska, z uwzględnieniem obecnego i, o ile jest to możliwe, 
planowanego w przyszłości sposobu użytkowania terenu.  

 renaturyzacja tj. likwidacja zbędnych przekształceń cieków wodnych, 
przywrócenie rzece, uregulowanej uprzednio przez człowieka, stanu 
zbliżonego do naturalnego istniejącego przed regulacją lub występującego 
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w naturze - wyłącznie jako element projektu dotyczącego rekultywacji lub 
remediacji. 

Priorytetowo traktowane będą projekty, które będą prowadzić do rozwoju 
funkcji środowiskowych lub społecznych.  

 funkcja środowiskowa – rozwój nowych terenów zielonych, 
z uwzględnieniem wykorzystania naturalnej sukcesji przyrody i działań na 
rzecz czynnej ochrony przyrody, zielonej infrastruktury, a także terenów 
zielonych spełniających funkcje rekreacyjne, przyrodnicze, np. parki 
miejskie, zieleńce, (tam gdzie to możliwe i zasadne biorąc pod uwagę 
zanieczyszczenie terenu). Dopuszczalne jest sfinansowanie elementów 
dodatkowych, np. ścieżki, place zabaw, ławki, kosze na śmieci, 
infrastruktura oświetleniowa, siłownie plenerowe, ciągi pieszo-rowerowe, 
ścieżki rowerowe, ścieżki edukacyjne, inna ogólnodostępna infrastruktura 
rekreacyjna.  

 funkcja społeczna – rozumiana jest jako przygotowanie terenu pod przyszłą 
działalność związaną z realizacją funkcji  społecznych, typu - świetlice 
środowiskowe, kluby seniora, ośrodki kultury, przestrzenie do organizacji 
wydarzeń kulturalnych itp. Wsparcie nie dotyczy przygotowania terenu na 
potrzeby infrastruktury ochrony zdrowia ani też infrastruktury służącej 
świadczeniu usług w formach zinstytucjonalizowanych lub prowadzących 
do jakichkolwiek form segregacji.  

Jeżeli wymienione przeznaczenie nie jest możliwe ze względu na parametry 
techniczne budynków lub terenów, poziom zanieczyszczenia lub względy 
związane np. z ładem przestrzennym, wówczas dopuszcza się 
zagospodarowanie terenu na funkcje gospodarcze. 

 funkcja gospodarcza – wsparcie dotyczy przygotowania terenu pod 
przyszłą działalność gospodarczą, przy czym, niekwalifikowalne będzie 
przygotowanie i uzbrojenie terenu (infrastruktura techniczna, sieci 
uzbrojenia, media itd.)   

Dodatkowo konieczne jest udowodnienie, że działalność gospodarcza wnosi 
istotny wkład w realizację co najmniej jednego celu środowiskowego w 
rozumieniu Rozporządzenia w sprawie Taksonomii (Rozporządzenie 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/852 z dnia 18 czerwca 2020 r. 
w sprawie ustanowienia ram ułatwiających zrównoważone inwestycje). Do 
celów niniejszego rozporządzenia określa się następujące cele: 
a) łagodzenie zmian klimatu; 
b) adaptacja do zmian klimatu; 
c) zrównoważone wykorzystywanie i ochrona zasobów wodnych i morskich; 
d) przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym; 
e) zapobieganie zanieczyszczeniu i jego kontrola; 
f) ochrona i odbudowa bioróżnorodności i ekosystemów. 

Dodatkowe warunki: 

 Wsparcie może być udzielone wyłącznie w przypadkach, gdy podmiot 
odpowiedzialny za degradację terenu czy też nielegalne składowanie 
odpadów nie może być zidentyfikowany lub nie może zostać obarczony 
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odpowiedzialnością za sfinansowanie remediacji lub rekultywacji zgodnie 
z zasadą „zanieczyszczający płaci” oraz Dyrektywą 2004/35/WE Parlamentu 
Europejskiego i Rady z dnia 21 kwietnia 2004 r. w sprawie 
odpowiedzialności za środowisko w odniesieniu do zapobiegania 
i zaradzania szkodom wyrządzonym środowisku naturalnemu.  

 Wspierane będą działania uwzględniające regulacje dotyczące 
odpowiedzialności za szkody spowodowane ruchem zakładu górniczego 
(jeśli dotyczy), 

 Zgodność z zasadą deinstytucjonalizacji - wydatki nie mogą dotyczyć infr. 
opieki instytucjonalnej, rozumianej zgodnie z wytycznymi MFiPR dot. proj. 
z udziałem EFS+ w regionalnych programach na lata 2021-2027. 

 W przypadku JST i ich związków wspierane będą projekty na terenach 
nienależących do Skarbu Państwa.  

 Projekty realizowane w ramach działania muszą być ogólnodostępne i nie 
mogą generować dochodów/ być nieefektywne finansowo. 

 Niekwalifikowana będzie budowa dróg (w tym parkingów). 

 Kwalifikowalne będą wydatki związane m.in. oczyszczaniem gleby, ziemi 
i wód gruntowych, ograniczenia możliwości rozprzestrzeniania się 
zanieczyszczeń, czynną ochroną przyrody np. usuwanie gatunków 
inwazyjnych i udostępnianiem terenów naturalnej sukcesji przyrody, 
likwidacji nielegalnych składowisk odpadów, nasadzenia roślinności, 
zalesiania, zadrzewiania, zmiana ukształtowania terenu i niezbędnych 
instalacji lub urządzeń, roboty demontażowe i rozbiórkowe, remont, 
(z zastrzeżeniem, że wszystkie prace związane będą z realizacją wydatków 
inwestycyjnych a nie dotyczą wydatków bieżących)  przebudowa, 
konserwacja i adaptacja obiektów poprzemysłowych zbieranie, transport 
oraz odzysk lub unieszkodliwienie odpadów zalegających na danym terenie 
(w przypadku usuwania azbestu/ wyrobów zawierających azbest, wsparcie 
zgodnie z warunkami określonymi w programie regionalnym), działania 
wynikające z mocy prawa dla usunięcia lub naprawy innych cech lub 
elementów szkodliwych dla ludzi i środowiska (np. drobnych ilości 
odpadów lub innych, które nie mieszczą się w prawnym pojęciu remediacji).   

 Wyłączeniu w naborze w danym typie projektu podlegają (jako 
wnioskodawcy lub partnerzy) podmioty będące członkami danego ZIT/IIT 
OPK, ich jednostki org. oraz podmioty z nimi powiązane, wyszczególnione 
na aktualnych listach projektów (ujętych w strategii lub w porozumieniu) 
jako wnioskodawcy lub liderzy w analogicznym typie wsparcia. Wyłączenie 
nie dotyczy proj. ujętych w Strategii Partnerstw CWD–Pilotaż. 

Wnioskodawcami mogącymi brać udział w naborach będą również związki 
i stowarzyszenia JST. 

9) w działaniach: 2.23 Gospodarowanie wodami – ZIT oraz 2.27 Gospodarowanie 
wodami – IIT OPK 

  w części dotyczącej wskaźników produktu, dodano wskaźnik: Powierzchnia 
obszaru zagrożonego powodzią lub katastrofą urządzenia wodnego, która 
zostanie objęta ochroną w wyniku realizacji inwestycji 
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10) w działaniach: 2.25 Rozwijanie systemu gospodarki odpadami – ZIT oraz 
2.29 Rozwijanie systemu gospodarki odpadami – IIT OPK 

 w części dotyczącej opisu działań, w zapisach dotyczących typu projektu A. zapis 
w brzmieniu:  

W przypadku PSZOK premiowane będą projekty z komponentem w postaci 
punktu napraw, ponownego użycia, wymiany rzeczy używanych. 

 otrzymał brzmienie:  

W przypadku PSZOK wspierane również będą projekty z komponentem 
w postaci punktu napraw, ponownego użycia, wymiany rzeczy używanych 

 w części dotyczącej opisu działań, w zapisach dotyczących typu projektu B. 
dodano zapis w brzmieniu: 

Szczegółowe warunki wsparcia oraz zasady realizacji projektów ujęte 
zostaną w regulaminie wyboru projektów. 
Wnioskodawcami mogącymi brać udział w naborach będą m.in. jednostki 
samorządu terytorialnego ich związki i stowarzyszenia. 

 w części dotyczącej słów kluczowych, dodano: edukacja_ekologiczna  

11) w działaniach: 2.13 Rozwijanie systemu gospodarki odpadami oraz 2.25 
Rozwijanie systemu gospodarki odpadami – ZIT  

 w części dotyczącej pomocy publicznej – krajowa podstawa prawna – usunięte 
zostaje Rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 11 
grudnia 2022 r. w sprawie udzielania pomocy inwestycyjnej na infrastrukturę 
lokalną w ramach regionalnych programów na lata 2021–2027 (Dz.U. 2022 poz. 
2686) 

12) w działaniu 2.29 Rozwijanie systemu gospodarki odpadami – IIT OPK  

 w części dotyczącej Pomocy publicznej – unijna podstawa prawna usunięte 
zostaje nieaktualne Rozporządzenie Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 
2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej do pomocy de minimis i wprowadzone zostaje nowe w brzmieniu: 
Rozporządzenie Komisji (UE) 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie 
stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do 
pomocy de minimis 

 w części dotyczącej Pomocy publicznej – krajowa podstawa prawna usunięta 
zostaje nieaktualne Rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z 
dnia 29 września 2022 r. w sprawie udzielania pomocy de minimis w ramach 
regionalnych programów na lata 2021–2027 (Dz.U. 2022 poz. 2062) 
i wprowadzone zostaje nowe w brzmieniu: Rozporządzenie Ministra Funduszy 
i Polityki Regionalnej z dnia 17 kwietnia 2024 r. w sprawie udzielania pomocy 
de minimis w ramach regionalnych programów na lata 2021–202 oraz 
usunięte zostaje Rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 
11 grudnia 2022 r. w sprawie udzielania pomocy inwestycyjnej na infrastrukturę 
lokalną w ramach regionalnych programów na lata 2021–2027 (Dz.U. 2022 poz. 
2686) 
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13) w działaniu 2.30 Rozwój zielonej i niebieskiej infrastruktury w miastach oraz 
rekultywacja terenów zdegradowanych – IIT OPK 

  w części dotyczącej opisu działania, doprecyzowano dotychczasowe zapisy 
dotyczące typu projektu B. nadając im brzmienie: 

Typ projektu B. REKULTYWACJA TERENÓW ZDEGRADOWANYCH 
Zaplanowana interwencja zakłada podjęcie działań związanych ze 
wsparciem rekultywacji w tym jeśli to konieczne remediacji, renaturyzacji 
zdegradowanych, zdewastowanych, poprzemysłowych, pogórniczych 
terenów (w tym obiektów) zmierzających do nadania terenom funkcji 
środowiskowych, społecznych lub gospodarczych.  

 teren zdegradowany - teren, którego wartość użytkowa zmalała np. 
poprzez zanieczyszczenie, skażenie  lub zmianę nat. ukształtowania 
terenu  w wyniku dział. przem., w tym górniczej lub innej dział. człowieka 

 teren zdewastowany-teren, który utracił całkowicie wartość użytkową 
np. poprzez zanieczyszczenie, skażenie czy zmianę naturalnego ukształ. 
terenu w wyniku  dział. przemysłowej, w tym górniczej lub działalności 
człowieka 

 teren poprzemysłowy - teren, który pierwotnie przeznaczony był pod 
dział. gosp., która została zakończona, w szczeg. teren, na którym 
odbywała się produkcja przemysłowa, również teren usług dla 
przemysłu np. zaplecza administracyjne i badawcze, ujęcia wody 
i zbiorniki retencyjne oraz teren, na który przemysł oddziaływał np. 
zanieczyszczone lub skażone wody i gleby 

 teren pogórniczy – teren przekształcony wpływami dział. górniczej, 
stanowiącej przestrzeń w całości lub części zlikwidowanego zakładu 
górniczego po wygaśnięciu jego koncesji 

Obiekty istniejące zlokalizowane na w/w terenach mogą być objęte 
wsparciem wyłącznie jako el. proj. i ich koszt nie przekracza 30% kosztów 
kwalifikowanych. Natomiast budowa nowych obiektów/ budynków jest 
wykluczona (z wyłączeniem obiektów małej architektury przewidzianych do 
realizacji w celu środowiskowym).  

 rekultywacja to nadanie lub przywrócenie zdegradowanym 
i zdewastowanym terenom wartości użytkowych lub przyrodniczych 
przez właściwe ukształtowanie rzeźby terenu, poprawienie właściwości 
fizycznych i chemicznych, odtworzenie gleb, uregulowanie stosunków 
wodnych, umocnienie skarp.  

 remediacja to poddanie gleby, ziemi  i wód gruntowych działaniom 
mającym na celu usunięcie lub zmniejszenie ilości substancji 
powodujących zagrożenie dla zdrowia ludzi lub stanu dla środowiska, 
ich kontrolowanie oraz ograniczenie rozprzestrzeniania się, tak aby 
teren zanieczyszczony przestał stwarzać zagrożenie dla zdrowia ludzi 
lub stanu środowiska,  

 renaturyzacja tj. likwidacja zbędnych przekształceń cieków wodnych, 
przywrócenie rzece, uregulowanej uprzednio przez człowieka, stanu 
zbliżonego do naturalnego istniejącego przed regulacją lub 
występującego w naturze – wył. jako el. projektu dot. rekultywacji lub 
remediacji. 

Priorytetowo traktowane będą proj., które będą prowadzić do rozwoju 
funkcji środowiskowych lub społecznych 
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 funkcja środowiskowa – rozwój nowych terenów zielonych, 
z uwzględnieniem wykorzystania naturalnej sukcesji przyrody i działań 
na rzecz czynnej ochrony przyrody, zielonej infr., a także terenów 
zielonych spełniających funkcje rekreacyjne, przyrodnicze, np. parki 
miejskie, zieleńce, (tam gdzie to możliwe i zasadne biorąc pod uwagę 
zanieczyszczenie terenu). Dopuszczalne jest sfinansowanie el. 
dodatkowych, np. ścieżki, place zabaw, ławki, kosze, infr. oświetleniowa, 
siłownie plenerowe, ciągi pieszo-rowerowe, inna ogólnodostępna infr. 
rekreacyjna.  

 funkcja społeczna – rozumiana jest jako przygotowanie terenu pod 
przyszłą działalność związaną z realizacją funkcji  społ., typu - świetlice 
środowiskowe, kluby seniora, ośrodki kultury, przestrzenie do 
organizacji wydarzeń kulturalnych itp. Wsparcie nie dot. przygotowania 
terenu na potrzeby infr. ochrony zdrowia ani też infr. służącej 
świadczeniu usług w formach zinstytucjonalizowanych lub 
prowadzących do jakichkolwiek form segregacji.  

Jeżeli wymienione przeznaczenie nie jest możliwe ze względu na parametry 
techniczne budynków lub terenów, poziom zanieczyszczenia lub względy 
związane np. z ładem przestrzennym, wówczas dopuszcza się 
zagospodarowanie terenu na funkcje gospodarcze. 

 funkcja gospodarcza – wsparcie dot. przygotowania terenu pod przyszłą 

działalność gospodarczą, przy czym, niekwalifikowalne będzie 

przygotowanie i uzbrojenie terenu (infrastruktura techniczna, sieci 

uzbrojenia, media itd.)    

 
Dodatkowo konieczne jest udowodnienie, że działalność gospodarcza 
wnosi istotny wkład w realizację co najmniej jednego celu środowiskowego 
w rozumieniu Rozp. w sprawie Taksonomii (Rozporządzenie Parlamentu 
Eur. i Rady (UE) 2020/852 z dnia 18 czerwca 2020 r. w spr. ustanowienia ram 
ułatwiających zrównoważone inwestycje). Do celów niniejszego 
rozporządzenia określa się następujące cele: 
a) łagodzenie zmian klimatu 
b) adaptacja do zmian klimatu 
c) zrównoważone wykorzystywanie i ochrona zasobów wodnych 
i morskich; 
d) przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym 
e) zapobieganie zanieczyszczeniu i jego kontrola 
f) ochrona i odbudowa bioróżnorodności i ekosystemów 

Dodatkowe warunki: 

 Wsparcie może być udzielone wył. w przypadkach, gdy podmiot 
odpowiedzialny za degradację terenu czy też nielegalne składowanie 
odpadów nie może być zidentyfikowany lub nie może zostać obarczony 
odpowiedzialnością za sfinansowanie remediacji lub rekultywacji 
zgodnie z zasadą „zanieczyszczający płaci” oraz Dyrektywą 2004/35/WE 
Parlamentu Eur. i Rady z dnia 21.04.2004 r. w sprawie odpowiedzialności 
za środowisko w odniesieniu do zapobiegania i zaradzania szkodom 
wyrządzonym środowisku naturalnemu  
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 Wspierane będą działania uwzględniające regulacje dot. 
odpowiedzialności za szkody spowodowane ruchem zakładu 
górniczego (jeśli dotyczy) 

 Zgodność z zasadą deinstytucjonalizacji - wydatki nie mogą dotyczyć 
infr. opieki instytucjonalnej, rozumianej zgodnie z wytycznymi MFiPR 
dot. proj. z udziałem EFS+ w regionalnych programach na lata 2021-2027 

 W przypadku JST i ich związków wspierane będą projekty na terenach 
nienależących do Skarbu Państwa 

 Projekty realizowane w ramach działania muszą być ogólnodostępne 
i nie mogą generować dochodów/ być nieefektywne finansowo 

 Niekwalifikowana będzie budowa dróg (w tym parkingów). 

 Wnioskodawcami mogą być związki i stowarzyszenia JST  

 Typy projektów nie mogą być łączone 

14) w działaniu 5.2 Infrastruktura ośrodków wychowania przedszkolnego 

 w części dotyczącej opisu działania, zapis w brzemieniu:  

W ramach niniejszego działania preferowane będą inwestycje polegające na 
wykorzystaniu istniejącej już infrastruktury, natomiast budowa nowych obiektów 
będzie możliwa tylko w uzasadnionym przypadku np. gdy na terenie planowanej 
inwestycji nie ma budynków, które można poddać remontowi/ przebudowie, a ich 
budowa jest niezbędna do realizacji projektu oraz wynika ze szczegółowej 
diagnozy potrzeb regionalnych w tym zakresie. 

otrzymał brzmienie: 

W ramach niniejszego działania preferowane będą inwestycje polegające na 
wykorzystaniu istniejącej już infrastruktury, natomiast budowa nowych obiektów 
będzie możliwa tylko w uzasadnionym przypadku np. gdy na terenie planowanej 
inwestycji nie ma budynków, które można poddać remontowi/ przebudowie, a ich 
budowa jest niezbędna do realizacji projektu oraz wynika ze szczegółowej 
diagnozy potrzeb w tym zakresie. 

15) w działaniu 5.18 Regionalna oferta turystyczna 

  w części dotyczącej pomocy publicznej – unijna podstawa prawna oraz w części 
dotyczącej pomocy publicznej – krajowa podstawa dodano pole „bez pomocy”. 

16) w działaniu 6.1 Aktywizacja zawodowa powiatowych urzędów pracy 

  w części dotyczącej opisu działania, uzupełniono zapisy o odniesienie do 
zbliżającej się, zmiany ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
(od 1.01.2025 r.) w następujący sposób: 

Projekty realizowane będą w sposób i zasadach określonych w ustawie z dnia 
20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy lub 
w przypadku zmiany obowiązujących przepisów w ww. zakresie -  formy 
pomocy zgodne z obowiązującą na czas udzielania wsparcia ustawą 
dotyczącą rynku pracy i służb zatrudnienia (projektowana Ustawa o rynku 
pracy i służbach zatrudnienia mająca wejść w życie w dniu 1.01.2025 r.), 
z wyłączeniem robót publicznych. 

17) w działaniu 6.19 Kompleksowe wsparcie obywateli państw trzecich 



Strona 12 z 14 

  w części dotyczącej opisu działania, doprecyzowano zapisy na podstawie 
rekomendacji grupy roboczej przy Małopolskim Partnerstwie na rzecz Integracji 
i Wielokulturowości, w następujący sposób w odniesieniu do wskazanych poniżej  
fragmentów tekstu: 

Zaplanowane w ramach działania wsparcie ma prowadzić do efektywnej 
integracji obywateli państw trzecich, zarówno społecznej, jak i zawodowej 
(adekwatnie do danego typu projektu). 

• warsztaty wspierające podnoszenie znajomości języka polskiego (brak 
możliwości finansowania kursów/szkoleń językowych, wyłącznie inne 
formy wspomagające proces nauki, jak na przykład spotkania, kluby 
dyskusyjne); 

Pozostałe warunki dla typu A: 
- nie ma możliwości finansowania wydarzeń o charakterze imprez 

plenerowych jak np. festyny; 
- dopuszczalny cross-financing to 10%; 
- maksymalna wartość projektu to 1,5 mln PLN; 
- wnioskodawcą może być wyłącznie organizacja pozarządowa, o której 

mowa w art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie, a pozostałe podmioty wskazane 
w polu Typ beneficjenta – ogólny, mogą występować w roli partnera. 

18) W działaniu 6.23 Włączenie społeczne - projekty Województwa Małopolskiego 

 W części dotyczącej opisu działania zapis w brzmieniu: 

Przewiduje się uruchomienie poradni rodzinnych oferujących poradnictwo 
specjalistyczne dla rodzin doświadczających lub zagrożonych kryzysem (…) 

otrzymał brzmienie: 

Przewiduje się uruchomienie poradni rodzinnych oferujących poradnictwo 
specjalistyczne dla rodzin (w tym rodzin zastępczych) doświadczających lub 
zagrożonych kryzysem (…) 

19) w działaniu 6.29 Wsparcie wychowania przedszkolnego - ZIT 

 w części dotyczącej opisu działania, usunięto zapisy dotyczące  podziału alokacji 
na typy projektów. Poprawka porządkowa – alokacje na dany typ czy nabór 
określane i aktualizowane są w Harmonogramie naborów wniosków 
o dofinansowanie w programie Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 

20) w działaniu 6.36 Wsparcie wychowania przedszkolnego IIT OPK 

 w części dotyczącej opisu działania, uzupełniono zapis w następujący sposób: 
poprawa dostępności OWP dla wszystkich dzieci z uwzględnieniem 
zróżnicowania ich potrzeb edukacyjnych i rozwojowych, w tym realizacja 
dodatkowej oferty edukacyjnej i specjalistycznej umożliwiającej dziecku 
z niepełnosprawnością udział w wychowaniu przedszkolnym oraz 
dostosowanie istniejących miejsc wychowania przedszkolnego do potrzeb 
dzieci ze specjalnymi potrzebami, w tym z niepełnosprawnościami 
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21) w działaniu 8.3 Wsparcie MŚP we wczesnej fazie funkcjonowania 

  w części dotyczącej wskaźników produktu, usunięto wskaźnik: Wytworzona 
zdolność inkubacji przedsiębiorstw 

 w części dotyczącej wskaźników rezultatu, usunięto wskaźnik: Liczba 
nowych/ulepszonych produktów/usług 

22) w działaniu 8.11 Transformacja energetyczna 

  w części dotyczącej wskaźników produktu, dodano wskaźniki: Długość 
wybudowanych sieci ciepłowniczych; Długość zmodernizowanych sieci 
ciepłowniczych; Długość wybudowanych sieci chłodniczych; Długość 
zmodernizowanych sieci chłodniczych; Pojemność magazynu ciepła lub 
chłodu 

 w części dotyczącej wskaźników rezultatu, dodano wskaźniki: Ilość 
zmagazynowanej energii w magazynie energii (ilość energii dostarczona do 
magazynu) cieplnej; Ilość zmagazynowanej energii w magazynie energii 
(ilość energii dostarczona do magazynu) cieplnej i elektrycznej; Liczba 
dodatkowych użytkowników podłączonych do sieci chłodniczej; Liczba 
dodatkowych użytkowników podłączonych do sieci ciepłowniczej 

23)  w sekcji dotyczącej pomocy publicznej – unijna podstawa prawna, w odniesieniu do 
właściwych działań – usunięto: Rozporządzenie Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 
18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej do pomocy de minimis 

24)  w sekcji dotyczącej pomocy publicznej – krajowa podstawa prawna, w odniesieniu 
do właściwych działań – usunięto: Rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki 
Regionalnej z dnia 29 września 2022 r. w sprawie udzielania pomocy de minimis 
w ramach regionalnych programów na lata 2021-2027 (Dz.U. 2022 poz. 2062) 

25)  Tabela finansowa nr 2: 

 dokonano przesunięć finansowych pomiędzy następującymi działaniami: 

 z działania 1.8 Rozwój e-zdrowia w województwie małopolskim do działania 
1.7 Cyfrowe rozwiązania dla geodezji przesunięto kwotę 530 000 euro 

 z działania 5.4 Infrastruktura szkoleniowa do działania 5.3 Infrastruktura 
kształcenia zawodowego przesunięto kwotę 3 440 000 euro 

 z działania 5.9 Mieszkalnictwo wspomagane i treningowe do działania 
5.3 Infrastruktura kształcenia zawodowego przesunięto kwotę 5 869 000 euro 

 z działania 8.2 Edukacja dla transformacji do działania 8.6 Opieka nad osobami 
potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu przesunięto kwotę 
4 402 000 euro 

 z działania 8.8 Pozyskiwanie inwestycji tworzących miejsca pracy do działania 
8.6 Opieka nad osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu przesunięto kwotę 2 670 000 euro 
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 z działania 8.10 Gospodarka obiegu zamkniętego do działania 8.6 Opieka nad 
osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu przesunięto 
kwotę 1 690 000 euro 

 z działania 8.13 Zagospodarowanie terenów i obiektów zdegradowanych do 
działania 8.6 Opieka nad osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu przesunięto kwotę 1 365 000 euro. 

Zmiany finansowe wynikające z ww. przesunięć wprowadzono również 
w adekwatnych do przesunięć kartach działań, w polach dotyczących alokacji 
ogółem oraz alokacji UE. 

26) Tabela finansowa nr 3: 

 zaktualizowano tabelę zawierającą kategorie interwencji w związku 
z wprowadzonymi przesunięciami alokacji. 

 


